UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY  Quảng Ngãi, ngày        tháng 7 năm 2025

V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh ho gà

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

 - Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi;

 - Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi 2;

 - Bệnh viện Đa khoa khu vực Đặng Thuỳ Trâm;

 - Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

 - Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Quảng Ngãi;

 - Bệnh viện Đa khoa Vạn Gia An, Bệnh viện Đa

khoa tư nhân Phúc Hưng;

 - Các Trung tâm Y tế.

Ngày 15/7/2025, Sở Y tế nhận được báo cáo của Trung tâm Y tế Sơn Hà

về công tác phòng, chống bệnh Ho gà tại thôn Tràm Rao, xã Sơn Hạ năm 2025.

Từ đầu năm 2025 đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh Quảng Ngãi ghi nhận 08

trường hợp mắc ho gà1, không ghi nhận trường hợp tử vong. Để tăng cường

công tác phòng, chống bệnh ho gà trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế đề nghị các đơn vị

thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh ho gà trên địa

bàn, chủ động phối hợp với các địa phương lân cận để chia sẻ, cập nhật thông tin

về tình hình dịch bệnh để chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng,

chống phù hợp, kịp thời.

- Tiếp tục phối hợp với các Trung tâm Y tế tăng cường công tác giám sát,

phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh ho gà tại các cơ sở y tế, cộng đồng,

chú trọng đến các khu vực có tỷ lệ tiêm chủng vắc xin ho gà thấp để lấy mẫu xét

nghiệm, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, tiến hành điều tra, xác minh,

xác định nguồn lây, tổ chức khoanh vùng, xử lý kịp thời, triệt để ổ dịch, không

để dịch lây lan, bùng phát và sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới khi cần thiết.

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Pasteur Nha Trang tăng cường công tác

giám sát, xét nghiệm để chẩn đoán xác định các trường hợp mắc bệnh; phân tích

tình hình và đánh giá nguy cơ để đề xuất, triển khai các biện pháp chống dịch

phù hợp, kịp thời.

1 Xã Sơn Hạ: 01 ca, xã Lân Phong: 01 ca, xã Sơn Thủy: 01 ca, xã Tây Trà: 02 ca, xã Vạn Tường: 01 ca, xã Ba

Vì: 01 ca, Đặc khu Lý Sơn: 01 ca.

2

- Tăng cường công tác giám sát hỗ trợ, hướng dẫn chuyên môn cho tuyến

dưới về việc triển khai các hoạt động tiêm chủng thường xuyên trên địa bàn tỉnh.

Là đơn vị đầu mối cung ứng, điều phối các vắc xin trong Chương trình tiêm

chủng mở rộng cho các đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền

thông về nguy cơ mắc bệnh và các biện pháp phòng, chống bệnh ho gà để người

dân chủ động thực hiện phòng bệnh; truyền thông về tác dụng, lợi ích, đối

tượng, lịch tiêm chủng, vận động người dân tích cực đưa trẻ em đi tiêm chủng

đầy đủ, đúng lịch, khuyến khích việc tiêm vắc xin phòng bệnh đối với phụ nữ có

thai.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, chỉ đạo kịp thời công tác phòng, chống dịch

bệnh, tập trung vào khu vực có ghi nhận trường hợp mắc bệnh, các địa phương

có tỷ lệ tiêm chủng thấp, chưa quản lý tốt đối tượng tiêm chủng để chủ động

ngăn chặn sự bùng phát dịch bệnh ho gà.

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp bệnh, ổ dịch qua Hệ thống quản

lý giám sát bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT

ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế2.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Thực hiện tốt công tác thu dung, cách ly, cấp cứu, điều trị bệnh nhân,

điều trị ngay ca bệnh bằng kháng sinh không đợi kết quả xét nghiệm; thực hiện

tốt việc phân luồng khám bệnh, thiết lập khu vực riêng khám, điều trị, cấp cứu

bệnh nhân ho gà, cách ly y tế bệnh nhân đến sau khi kết thúc đợt điều trị ít nhất

01 ngày và kết quả 02 lần nuôi cấy đều âm tính; thực hiện nghiêm túc việc kiểm

soát nhiễm khuẩn bệnh viện; thường xuyên hướng dẫn người chăm sóc trẻ thực

hiện các biện pháp phòng bệnh để hạn chế lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc và nhân lực phù

hợp để phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh ho gà.

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp bệnh qua Hệ thống quản lý

giám sát bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

3. Các Trung tâm Y tế

- Thực hiện điều tra ca bệnh theo phiếu điều tra, lập danh sách ca bệnh,

lấy mẫu bệnh phẩm đối với các trường hợp bệnh nhân nghi ho gà đến khám,

điều trị, cấp cứu và báo cáo theo đúng quy định.

- Tăng cường công tác giám sát chủ động tích cực bệnh ho gà trên địa

bàn, chú trọng đến xã, thôn có ca bệnh, xác định đối tượng, khoanh vùng nguy

cơ nhằm phát hiện và lập danh sách các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh:

Các thành viên trong hộ gia đình; bạn, người thân, người chăm sóc thường

xuyên đến hộ gia đình; bạn cùng lớp; cán bộ y tế chăm sóc bệnh nhân.

2 Về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

3

- Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch đối với vùng có ca bệnh:

Cách ly vùng có ca bệnh, hạn chế đi lại; tổ chức vệ sinh và xử lý môi trường

bằng Chloramin B: Vệ sinh nhà cửa, môi trường thôn, xã, trường học; cấp hóa

chất Chloramin B và hướng dẫn cho người dân lau chùi vệ sinh hộ gia đình;

phun xử lý môi trường tại khu vực có ca bệnh. Ngoài ra, khuyến cáo người dân

phải thường xuyên rửa tay với xà phòng, giữ vệ sinh sạch sẽ, che miệng khi ho,

hắc hơi, hạn chế tiếp xúc với người mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, tránh tụ

tập khi có ca bệnh.

- Tổ chức tốt công tác thu dung, cách ly, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, hạn

chế việc chuyển bệnh nhân trong khả năng điều trị; thực hiện tốt việc phân luồng

khám bệnh, thiết lập khu vực riêng khám, điều trị, cấp cứu bệnh nhân ho gà.

- Duy trì tổ chức triển khai tiêm chủng thường xuyên hàng tháng. Kiểm

tra, rà soát và triển khai ngay công tác tiêm vét, tiêm bổ sung vắc xin DPT-

VGB-Hib cho trẻ từ 02 tháng đến dưới 12 tháng tuổi, vắc xin DPT4 cho các đối

tượng từ 18 tháng đến 48 tháng tuổi trên địa bàn (đặc biệt lưu ý các xã có ca

bệnh ho gà), đảm bảo tỷ lệ tiêm vắc xin DPT4 cũng như tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ

cho trẻ em dưới 1 tuổi đạt > 98% ở tất cả các xã, phường. Thực hiện tiêm vét

ngay trong tháng đối với các trường hợp trì hoãn tiêm chủng vắc xin chứa thành

phần ho gà.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về nguy cơ mắc bệnh và các biện pháp

phòng, chống bệnh ho gà để người dân chủ động thực hiện phòng bệnh; truyền

thông về tác dụng, lợi ích, đối tượng, lịch tiêm chủng, vận động người dân tích

cực đưa trẻ em đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch. Tuyên truyền cho người dân khi

có triệu chứng của bệnh đến cơ sở y tế gần nhất để được khám, chẩn đoán, điều

trị và tư vấn kịp thời.

- Phối hợp với ngành Giáo dục hướng dẫn các cơ sở giáo dục, đặc biệt là

các trường mẫu giáo, trường mầm non, nhà trẻ triển khai các hoạt động phòng,

chống dịch bệnh như bảo đảm vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng lớp học và có đủ

ánh sáng; thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với

nước sạch; theo dõi chặt chẽ sức khỏe học sinh, phát hiện kịp thời những trường

hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh và thông báo cho cơ sở y tế để phối hợp xử

lý kịp thời.

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp bệnh, ổ dịch qua Hệ thống quản

lý giám sát bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu: Chỉ đạo các

Trạm Y tế tăng cường triển khai tiêm chủng thường xuyên hàng tháng. Kiểm tra,

rà soát và tổ chức ngay công tác tiêm vét, tiêm bổ sung vắc xin DPT-VGB-Hib

cho trẻ từ 02 tháng đến dưới 12 tháng tuổi, vắc xin DPT4 cho các đối tượng từ

18 tháng đến 48 tháng tuổi trên địa bàn (đặc biệt lưu ý các xã có ca bệnh ho gà),

đảm bảo tỷ lệ tiêm vắc xin DPT4 cũng như tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em

dưới 1 tuổi đạt > 98% ở tất cả các xã, phường. Thực hiện tiêm vét ngay trong

tháng đối với các trường hợp trì hoãn tiêm chủng vắc xin chứa thành phần ho gà.

4

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về nguy cơ mắc bệnh và các biện pháp

phòng, chống bệnh ho gà để người dân chủ động thực hiện phòng bệnh; truyền

thông về tác dụng, lợi ích, đối tượng, lịch tiêm chủng, vận động người dân tích

cực đưa trẻ em đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch. Tuyên truyền cho người dân khi

có triệu chứng của bệnh đến cơ sở y tế gần nhất để được khám, chẩn đoán, điều

trị và tư vấn kịp thời.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Viện Pasteur Nha Trang (đ/b);

- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (b/c);

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Giám đốc và các PGĐ Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYNCH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Minh Đan

		2025-07-23T15:51:06+0700

		2025-07-23T16:04:00+0700

		2025-07-23T16:04:01+0700

		2025-07-23T16:04:01+0700